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* مشکلات اقتصادی چند ماه اخیر و افزایش تحریم‌ها می‌توانست هر 
نظامی را متلاشی کند. اما آنچه باعث شد اقتدار نظام و کشور دچار خلل 
نشود، ایستادگی و مقاومت و صبوری مردم و تدبیر ولایت بود نه مدیریت 

سوءمدیران. باید قدر این مردم دانسته شود.
0915---1713
* انگلیسی‌ها در توقیف نفتکش ایرانی اقدامی بدتر از دزدان دریایی مرتکب 
شده‌اند زیرا اقدام این کشور همسو با رفتار خصمانه آمریکا و متحدانش 
در منطقه است بنابراین باید مثل اربابش چنان سیلی بخورد که هر وقت 
کشتی‌های این کشور از خلیج فارس و تنگه هرمز عبور می‌کنند به یاد درد 

آن سیلی بیفتند که به‌خاطر حماقت دولت‌شان خوردند.
0902---4610

* هر زمانی که دشمن علیه ایران صبور می‌شود بدانید که از داخل دولت 
پیام ضعف به خارج فرستاده شده است، ما اگر قوی برخورد کنیم دشمنان 

به خودشان اجازه نمی‌دهند که جسارت کنند.
عزیزیان- پدر شهید

* ضعف دستگاه دیپلماسی ما در برخورد قاطع با سفارت انگلیس خبیث، 
آنها را به طمع انداخته و خواستار آزادی جاسوس خود )زاغری( شده‌اند!

021----2085
*‌ آقای ظریف در گفت‌وگو با شبکه دولتی انگلیس متأسفانه در قبال دزدی 

دریایی انگلیسی‌ها واکنش قوی نشان نداد.
0913---5351
* به آقای رئيس جمهور بفرمایید دو مسئول خارجی که ایشان را پیروز 
کاپ اخلاق در برجام دانسته‌اند قصد فریب ایشان را داشته‌اند. می‌خواسته‌اند 

خسارات برجام را ماست‌مالی کنند.
0912---2770

* واقعاً خیلی بد است که کسی بخش عمده توان هسته‌ای کشور را بدهد و 
در مقابل به تعریف و تمجید دو مسئول خارجی دل‌خوش کند که گفته‌اند 

کاپ اخلاق برجام از آن ایشان شده است.
0912---8612

* با توجه به ساختمان‌های عده‌ای مستضعف در باستی‌هیلز لواسان که شبیه 
کاخ سفید و با دیوارهای 10 متری ساخته شده است و با توجه به اینکه گیت 
ورودی آن به برکت قاطعیت رئیس محترم قوه قضائیه تخریب گردیده است 
از آژانس‌های مسافرتی و... درخواست می‌شود »تور لواسان‌گردی« راه‌اندازی 

نمایند تا از این ساختمان‌های محقر چندصد میلیاردی بازدید شود!
عشقی

* در این چند سال یک فیلم متکی بر اسناد واقعی را تماشا کردم و آن 
سریال گاندو بود. من در آلمان زندگی می‌کنم و دیدم که بسیاری از ایرانیانی 

که در اروپا زندگی می‌کنند این سریال را دنبال کردند.
سیدحسن مهاجری

* آقای ظریف! با توجه به زندانی‌شدن شما در محدوده 800 متری در آمریکا، 
آیا بازهم معتقدید که به 4 سال قبل برگردید برجام را امضاء می‌کنید؟ 
چرا این‌قدر ملت مقاوم و با بصیرت و انقلابی کشورمان را تحقیر می‌کنید؟
علیمردانی

* پاسخ‌های خنده‌ آقای ظریف با کری وزیر خارجه شیطان بزرگ را ترامپ 
با محدود و زندانی کردن وی در یک محدوده 800 متری نیویورک داد؟ 
0911---6333

* پمپئو شروط 12 گانه‌ای را برای کشورمان در نظر گرفته که همزمان با 
فشار تحریم‌ها مدام آن را تکرار می‌کند حال در چنین شرایطی یک نماینده 
مجلس به نام آقای علی مطهری به جای محکوم کردن این اقدام آمریکایی‌ها 
از لزوم مصاحبه این آمریکایی گستاخ با رسانه‌های ایرانی سخن می‌گوید!

0919---3767
* در دوره قبل انتخابات مجلس، حضور در لیست امید در تهران با قیمت‌های 
میلیاردی برای نمایندگان این لیست آب خورد. اما چون مردم دیگر فریب 
این لیست و وعده‌های پوچ این جماعت معلوم‌الحال را نمی‌خورند، بهتر 

است نامزدهایشان بیهوده به خرج کردن نیفتند.
0936---1700
* عمر سراسر نامرادی و بی‌صداقتی و خسارت‌آفرینی مسئولیت اصلاح‌طلبان 
و مدعیان اعتدال و حرام‌خواری‌هایی که کرده‌اند به سر آمده است. آنان در 

آینده توسط همین ملت از قدرت به زیر کشیده خواهند شد.
0914---4897
* مدعیان اصلاحات آماده انتخابات پیش‌رو می‌شوند در حالی که بسیاری 
از مطالبات مردم از دولت مورد حمایت این مدعیان، به زمین مانده است. 
برای احترام به شعور مردم سنگین‌تر این است این قماش اصلًا وارد عرصه 

انتخاباتی نشوند.
اسماعیل خوبرو

* سلام بر مدیران انقلابی و جهادی صدا و سیما! بدون واهمه از کسی در 
ساخت قسمت‌های بعدی گاندو ذره‌ای تردید نکنید، ملت پشتیبان شمایند.
0912---4662

* رژیم وحشی صهیونیستی، کودک شش ساله فلسطینی را به طرز 
وحشیانه‌ای به قتل رساند، چرا جامعه به اصطلاح بین‌المللی به این اقدامات 
نژادپرستانه رژیم جنایتکار پایان نمی‌دهد؟ سکوت این کشورها همراهی 

آنان با جنایات این رژیم است.
0919---2298

* دلسوزان نظام! از کسانی که 750 سکه گرفته‌اند هیچ انتظاری نیست. 
در حالی که شیطان بزرگ از برجام خارج شده و اروپا نیز از اجرای تعهدات 
یازده‌گانه خود در برجام طفره می‌رود. اکنون برای خروج ما از برجام 
بهترین فرصت است. در صورت خارج شدن ما از برجام جهان نیز کار ما 

را تقبیح نخواهد کرد.
نیک‌طبا

* در سال بیش از یک میلیون و سیصد هزار تومان پول پسماند پرداخت 
می‌کنیم ولی مدت‌هاست که کوچه 15 متری ما )بن‌بست شکوفه( واقع در 
منطقه 14 خیابان شهید مخبر شمالی- کوچه فشارکی نظافت نمی‌شود. 

چرا؟
یکی از اهالی بن بست شکوفه

* جانباز با درصد پایینی هستم که باید برای فیزیوتراپی در محدوده طرح 
آب و هوا تردد نمایم! )زوج وفرد سابق( امثال ما با این تورم و گرانی و عدم 
کفاف حقوق ثابت، چگونه قادر خواهیم بود که عوارض هم پرداخت کنیم؟
نجفی

* از روزنامه کیهان به خاطر پیگیری حقوق ایثارگران تشکر می‌کنیم.
جمعی از ایثارگران شهرستان بروجرد

* به نظر می‌رسد طرح آلودگی هوا به جای زوج و فرد به کام متمولین 
و سرمایه‌داران خوش آمد که مشکل پرداخت جریمه ندارند ولی افراد 
نیازمندی که در این محدوه هفته‌ای 3 روز با وسیله نقلیه خود به امرار 

معاش می‌پرداختند نان‌شان آجر شد.
موسوی کاظمینی

* چرا قیمت چای داخل به یکباره با افزایش صددرصدی مواجه شد؟! لطفا 
مسئولان امر دلیل و علت آن را برای ملت بازگو نمایند؟

0914---2672
* در منطقه 4 شهرداری تهران چند سال است که یک مجموعه ورزشی 
فرهنگی شهربانو در مساحت بسیار زیاد در حال احداث است که 4 طبقه 
آن اسکلت‌بندی شده است ولی به یک باره در آستانه انتخابات غیرقانونی 
شورایاری و... طی چند شبانه‌روز این مجموعه محل تخلیه نخاله‌های تهران 

شد و آهن‌آلات زیادی در زیر خاک مدفون شد!
یک شهروند تهرانی

* بلوار روبروی ورزشگاه تختی در منطقه 14 که مسیر پرتردد افسریه و 
مسعودیه نیز هست فاقد هرگونه روشنایی است. مسئولان امر نسبت به 

رفع مشکل اهتمام ورزند.
0913---7321
* از شهرداری منطقه 18 ناحیه 3 درخواست می‌شود در تعریض خیابان 
شهید مصطفی میرهاشمی یافت‌آباد، میدان الغدیر، چهارراه افغان تسریع 
نمایند. به دلیل نبود پیاده‌رو تردد مردم با دشواری صورت می‌گیرد به ویژه 
در هنگام غروب خطر تصادف زیاد است. لطفا مسئولان امر قبل از وقوع 

حادثه تدبیر نمایند!
0910---7364

جهان صنعت: آمارهای اقتصادی دولت
با واقعیت منطبق نیست

یک روزنامه حامی دولت می‌گوید آمارهای اقتصادی روحانی منطبق 
با واقعیت نیست.

جهان صنعت با اشاره به آمارهای اخیر  ارائه شده توسط روحانی نوشت: 
این آمارهای غیرواقعی بیانگر واقعیت‌های اقتصادی نیست و همزمانی آن با 
کاهش نرخ مشارکت اقتصادی، سیاست‌های اشتغال‌زای دولت را با شبهات 

بسیاری همراه ساخته است.
این شبهات به این دلیل است که نه تنها طی این مدت فرصت شغلی 
جدیدی ایجاد نشده، که از تعداد شاغلان و فعالان اقتصادی کشور نیز 
کاسته شده است. به این ترتیب اگر مرکز آمار نرخ بیکاری بهار 98 را 10/8 
درصد اعلام می‌کند، کاهش 3/1 درصدی نرخ بیکاری نسبت به فصل مشابه 
سال قبل بیانگر کاهش تعداد شاغلان کشوری است چنان که مرکز آمار 
خود به‌عنوان متولی اعلام آمارهای اقتصادی اعلام می‌کند که تغییرات نرخ 
مشارکت اقتصادی نشان می‌دهد این نرخ نسبت به فصل مشابه سال گذشته 
با کاهش 5/0 درصدی همراه بوده است و از 1/41 درصد در بهار 97، به 

6/40 درصد در بهار 98 رسیده است.
بنابراین همزمانی کاهش نرخ بیکاری و کاهش نرخ مشارکت نیروی 
کار عملا نشان می‌دهد که هیچ یک از تیرهای اشتغال‌زای دولت به هدف 
نخورده و حتی از تعداد فرصت‌های شغلی موجود در اقتصاد نیز کاسته است.

با وجود آمارهایی که پرده از واقعیت‌های اقتصادی کشور برمی‌دارد و 
بهبود نرخ اشتغال کشور در بهار 98 را با اما و اگرهای بسیاری همراه می‌سازد، 
روحانی می‌گوید »آمار بیکاری در کشور تا پارسال 12/1 درصد بود، اما امروز 
این آمار به 10/8 درصد رسیده است و از بهار پارسال تا بهار امسال 321 
هزار اشتغال ایجاد شده است. بنابراین امروز بیکاری یکی از مشکلات بزرگ 
کشور است و همه باید تلاش کنیم تا جوانان و مردان و زنان ما مشغول به 

کار و تلاش شوند و از بیکاری فاصله بگیرند.«
به نظر می‌رسد برخورد سطحی با مباحث اقتصادی، ویژگی اصلی دولتی 
است که بنا دارد با استناد به آمارهای غیرواقعی از دستاوردهای مثبتی بگوید 
که هیچ‌گاه در زندگی واقعی جامعه مردمی منعکس نشده و از سنگینی بار 

فشارهای اقتصادی بر دوش آنها نکاسته است.
برخورد ناموجه دولت با مباحث اقتصادی زمانی روشن‌تر می‌شود که با 
وجود کاهش شدید نرخ رشد اقتصادی و سقوط آزاد فعالیت‌های اقتصادی و 
تولیدمحور، از بهبود اشتغال در اقتصاد سخن می‌راند. آمارهای منتشره از نرخ 
رشد اقتصادی حوزه‌های مختلف اقتصادی در 12 ماهه سال 97 نشان از سقوط 
آزاد فعالیت‌های اقتصادی و توقف عمده فعالیت‌ بنگاه‌های تولیدمحور دارد.

اما در حالی که آمارهای اقتصادی حاکی از رشد منفی 5/1 درصدی 
گروه کشاورزی، رشد منفی 6/9 درصدی گروه صنعت و رشد مثبت 02/0 
درصدی گروه خدمات در 12 ماهه سال 97 است، آمارهای بیکاری از تغییر 
ترکیب شاغلان کشور از سمت خدمات به صنعت و کشاورزی در بهار 98 

به بهار 97 خبر می‌دهد.
در چنین شرایطی باید پرسید با وجود رکود بی‌سابقه‌ای که در بخش 
صنعت دیده می‌شود، کدام بنگاه اقتصادی قادر به انجام کار تولیدی بوده 
که توانسته ترکیب شاغلان کشور را به نفع خود تغییر دهد؟ به نظر می‌رسد 
آمارهایی که از سوی مراکز دولتی منتشر می‌شود به جای شفاف‌سازی و ارائه 
اطلاعاتی جامع از آنچه در بازار اقتصادی وجود دارد، به دنبال پنهان کردن 
واقعیت‌های موجود است؛ موضوعی که ریشه در سیاست‌های ناکارآمد دولت 

طی سالیان گذشته و بالاخص در یک سال گذشته دارد.
گزیده اظهارات رئیس جمهور نشان می‌دهد که سیاستگذار تنها با استناد 
به ارقام آماری به دنبال تبرئه کردن خود و مقبول نشان دادن تلاش‌های 
اندک وی برای عبور از گردنه‌های سخت اقتصادی است. اما شاید بهتر باشد 
دولت در کنار دفاعیات خود از دستاوردهای نمادین در برخورد با مشکلات 
و سختی‌های اقتصادی، از موانع و سختی‌هایی نیز سخن بگوید که بر سر راه 
کارفرمایان و کسب‌وکارهای اقتصادی قرار داده است. وجود مقررات زائدی که 
عملا از بهبود حوزه کسب‌وکار کشور جلوگیری می‌کند خود یکی از مباحث 
مهمی است که جای انتقاد گسترده دارد و بار دیگر آمارهای مربوط به بهبود 

نرخ بیکاری را با شبهه همراه می‌سازد.
ناو لینکلن شق‌القمر کرد

یک تفنگدار آمریکایی گم شد!
گم شدن نظامی آمریکایی از روی عرشه ناو هواپیمابر لینکلن آن هم در 
دریای عرب و صدها کیلومتر دورتر از خلیج فارس، درستی این ارزیابی را که 
در صورت جنگ با ایران و در همان ساعات اولیه، هزاران نظامی آمریکایی 

تلف می‌شوند، تایید کرد.
ارتش آمریکا اعلام کرد یکی از نظامیان مستقر روی عرشه ناو هواپیمابر 
»آبراهام لینکلن« به دریا سقوط کرده و در حال حاضر عملیات جست‌وجو 

برای یافتن وی در جریان است. ارتش آمریکا می‌گوید یکی از نیروهای مستقر 
روی ناو لینکلن گم شده و در حال حاضر عملیات جست‌وجو و نجات برای 
یافتن او در دریای عرب در جریان است. در بخشی از بیانیه ناوگان پنجم 
نیروی دریایی آمریکا، آمده است: »این ملوان پس از آنکه گزارش شده است 
که یک نفر از عرشه آبراهام لینکلن سقوط کرده، در فهرست نیروی وظیفه 

با وضعیت مکانی نامعلوم قرار گرفته است.«
ادعا شده بود ناو لینکلن به خلیج فارس می‌آید اما پس از چند هفته 

هیاهوی تبلیغاتی، این ناو در دریای عرب متوقف شد.
یادآور می‌شود چند سال قبل اعلام شد آمریکایی‌ها ضمن برگزاری یک 
رزمایش شبیه‌سازی‌شده در مقابل ایران، دچار شکست سنگینی شده‌اند و 
برآوردها به این ختم شده که در ساعات اولیه درگیری نظامی با ایران، بالغ 

بر 20 هزار نظامی و تفنگدار آمریکایی در منطقه کشته می‌شوند.
کانال خیالی و توخالی اینستکس

واقعاً »مهم« است؟!
در حالی که دو هفته از آخرین دروغ برجامی اروپا می‌گذرد، آقای 
روحانی در تماس تلفنی با همتای فرانسوی خود، تبادل از طریق اینستکس 

را »مهم« توصیف کرد!
روحانی در گفت‌وگو با ماکرون اظهار داشت: اروپا باید تلاش‌های خود 
را در راستای تأمین منافع مشروع ایران و ایجاد آتش‌بس در این جنگ 

اقتصادی آمریکا تسریع کنند.
روحانی تبادل از طریق اینستکس همزمان با ورود پول فروش نفت از 
این طریق را در راستای استمرار تلاش‌ها برای حفظ برجام مهم دانست و 
خاطرنشان کرد: گذشت زمان و از دست رفتن فرصت‌ها ایران را مجبور به 

اجرای گام سوم خود خواهد کرد.
رئیس جمهوری لغو تحریم‌های آمریکا را راهکاری دیگر برای استمرار 
تلاش‌ها برای حفظ و ادامه برجام و بازگشت شرایط به گذشته دانست و 
گفت: به هیچ عنوان راهکارهای چند ماهه برای توقف فعالیت‌های ایران 

قابل قبول نیست.
در این گفت‌وگو، »امانوئل ماکرون« با بیان اینکه اروپا اقدامات خود را 
برای فعال شدن عملی اینستکس تسریع کرده است، به بیانیه مشترک سه 
کشور اروپایی در رابطه با تأمین منافع ایران در برجام اشاره کرد و افزود: 
تحریم‌های اعمال شده از سوی آمریکا فعالیت تجاری بسیاری از کشورها با 

ایران را دچار مشکل کرده است.
ماکرون گفت: فرانسه اهتمام ویژه‌ای نسبت به حل و فصل مسائل و 

مشکلات و حفظ برجام دارد و این نیاز به تلاش همه طرف‌ها دارد.
یادآور می‌شود کانال موسوم به اینستکس در برجام وجود ندارد. اروپایی‌ها 
طبق برجام متعهد به خرید نفت از ایران و مقابله با تحریم‌های مالی و بانکی و 
نفتی بوده‌اند. اما اروپا پس از 7-6 ماه بدعهدی در سال گذشته، از اواسط پاییز 
مدعی راه‌اندازی کانال اس‌پی‌وی و سپس اینستکس شدند و اکنون بالغ بر هفت 
ماه است که درباره همین کانال پر از خالی اینستکس هم پشت هم‌اندازی 
می‌کنند. آنها آخرین بار، 16 تیر ماه گفتند اینستکس را راه‌اندازی می‌کنند 
و همچنان در حال راه‌اندازی هستند. با کانالی که کل اعتبار اختصاص یافته 
به آن از سوی اروپا 5 میلیون یورو اعلام شده است. اروپا می‌گوید نمی‌تواند 
از ایران نفت بخرد و می‌خواهد در ازای پول نفت فروخته شده ایران به سایر 

کشورها، غذا و دارو به ایران بفروشد، آن هم در سقف 4 میلیون یورو!!
نمره دولت که 20 است
تا نظر مردم چه باشد!

رئیس‌جمهور می‌گوید مردم هر روز از طریق فضای مجازی به حاکمیت 
نمره می‌دهند.

روحانی در افتتاحیه نمایشگاه الکامپ و نشست »ایران هوشمند« گفت: 
چه بخواهیم، چه نخواهیم این یک واقعیت است که همه باید توجه داشته 

باشیم، این فضای جدید می‌تواند فرصت باشد نه تهدید.
وی همچنین افزود: امروز همه مردم در شهرها و 78 درصد روستاها از 
موبایل نسل سه و چهار می‌توانند بهره‌مند شوند. فضای مجازی است که 
مشارکت مردم را در همه امور اداره کشور ساده‌تر کرده است و مردم از طریق 
فضای مجازی روزانه به مشروعیت حاکمیت نمره می‌دهند. فضای مجازی 

برای تحولات اجتماعی ما فرصت مناسبی ایجاد کرده است.
وی خاطرنشان کرد: اشتغال عظیمی را یک استارت آپ ایجاد کرده است؛ 
یعنی هزاران شغل مستقیم و یک میلیون و ششصد هزار شغل غیرمستقیم 

در کمتر از پنج سال ایجاد کرده است.
روحانی نگفته مردم در فضای مجازی چه نمره‌ای به دولت می‌دهند. 
روحانی چندی قبل تصریح کرد نیازی به نظرسنجی از مردم نیست و او به 
اعتبار اینکه از خانه تا محل کار در ریاست‌جمهوری با خودرو تردد می‌کند، 
هر بار از قیافه‌های مردم و اخم و لبخند صورت آنها می‌فهمد که چگونه فکر 
می‌کنند و چه قضاوتی دارند. روحانی همچنین پیش از این گفته بود »کسی 
نمی‌تواند عظمت عملکرد دولت را به خاطر ماکارونی یا رب گوجه و چند روز 
مضیقه مردم، نادیده بگیرد. نباید به خاطر یک نمره 19/5، تمام نمرات 20 

یک دانش‌آموز را فراموش کنیم.«
او البته این را هم در گذشته گفته که »ایجاد چند میلیون شغل، از 

افتخارات دولت است اما خیلی از مردم، این دستاورد را باور نمی‌کنند.«
در نظرسنجی‌های ماه‌های گذشته، 4/5 درصد مردم درباره محبوبیت 
دولت، نمره زیاد و خیلی زیاد و 85 درصد نمره کم و خیلی کم داده‌اند. 
همچنین در ارزیابی عملکرد دولت، 5/8 درصد معتقد بوده‌اند »موفق و بسیار 
موفق« بود و 84 درصد گفته‌اند این عملکرد را ناموفق و بسیار ناموفق می‌دانند.

ملت ایران نیازی به تاییدیه اخلاقی
آمریکا و اروپا نداشت

این ناعادلانه است که رئیس‌جمهور در چهارمین سالگرد برجام، به جای 
برداشتن تحریم‌ها بگوید از نظر اخلاقی برنده شدیم.

روزنامه جوان در یادداشتی نوشت: روز ۲۳ تیرماه منتظر بودیم ببینیم در 
چهارمین سالروز تصویب برجام، پدران و مادران و برادران و فرزندان برجام 
درباره این عزیز گمگشته خود چه می‌گویند تا اینکه خبر رسید رئیس‌جمهور 
در شورای اداری خراسان شمالی گفته است: »بسیاری از سیاستمداران 
جهان می‌گویند برجام پیروزی بزرگ سیاسی اخلاقی در تاریخ بود و اینکه 
ما قراردادی با دنیا بستیم و پای آن ایستادیم و عهد خود را نشکستیم و 

متخلف نبودیم، از نظر اخلاقی برای ما بسیار مهم است.«
»تلک اذاً قسمه ضیزی« آقای رئیس‌جمهور! در این صورت این تقسیمی 
بسیار ناعادلانه است. آقای روحانی! توفیق در توقف برنامه هسته‌ای ما و 
رساندن آن به شرایط کنونی و بازگرداندن تحریم‌ها و تحریم دارو و نفت و 
صنایع پیشرفته و تحریم بانکی، برای آمریکا و اروپا، پیروزی اخلاقی برای 
ما؟! به واقع این تقسیمی ناعادلانه است که در چهارمین سال تصویب برجام 

ارائه می‌فرمایید و آن را به مردم می‌فروشید.
ملت ایران نیازی به تأیید اخلاقی در منظر سیاستمداران جهان نداشت 
که آنان و ملت‌های جهان، دیری است در نهان و آشکار ایرانیان را به خاطر 
مقاومت و پیشرفت و استقلال سیاسی می‌ستایند. از نظر اخلاقی ما چیزی 

کم نداشتیم که بخواهیم با برجام به دست آوریم.
مرور توصیفاتی که رئیس‌جمهور در چهار سال گذشته از برجام کرده 
و مقایسه آن با اظهارات اخیر که آن را به یک دستاورد اخلاقی تقلیل داده 
است، تکرار مکررات و از حوصله خواننده خارج و البته بی‌فایده است، همین 
قدر باید گفت که از جمله ده‌ها نقد دلسوزانه به روند مذاکرات، آن بخش 
خاص نقد‌ها که توصیه می‌کرد برای اهداف جناحی و حزبی و انتخاباتی در 
کار برجام، عجله نکنید و شما در مخالفت با آن می‌گفتید هرروز تأخیر در 
برجام، فلان مقدار دلار به کشور ضرر می‌زند، اکنون و در پایان چهارسال که 

بر سر نعش برجام نشسته‌ایم، ملموس‌تر و با اهمیت‌تر است.
خوش‌بینانه آن است که بگوییم اگر پنجره‌ای را که برخی منتقدان به روی 
آینده برای شما گشودند، به روی خود نمی‌بستید و می‌دیدید که چهار سال 
بعد از برجام کجا ایستاده‌اید، آن را امضا نمی‌کردید، اما جناب وزیر خارجه در 
نیویورک می‌گوید: »اگر به چهار سال گذشته بازگردیم دوباره برجام را امضا 
می‌کنم، چون هدف اصلی برجام خارج کردن ایران از اجماع امنیتی مورد 
نظر صهیونیست‌ها بود که به آن هدف رسید«! باید به جناب ظریف که در 
»حصار نیویورک« با دستور دولت آمریکا اجازه نیافت خارج از یک محدوده 
مشخص حرکت کند، گفت این نیز تقسیم ناعادلانه‌ای است. اولاً با این فرض 
که بپذیریم اجماع امنیتی علیه ما بود، چرا پس از تصویب برجام فهرست بلند 
بالایی از دستاورد‌ها را برمی‌شمردید که عموماً اقتصادی بود و ثانیاً شما با این 
فرض ناگفته که اگر برجام را امضا نمی‌کردیم، در خوش‌بینانه‌ترین و عادی‌ترین 
حالت متصور، همین حالا در جای چهار سال گذشته بودیم، امضای آن و 
رسیدن به دستاورد‌های سیاسی و اخلاقی حداقلی را نوعی پیروزی فرض 
می‌کنید، اما این هم تقسیمی نادرست و نابرابر است، زیرا امضای برجام و 
سپس عمل نکردن اروپا به آن و خروج آمریکا از آن، ایران را به لحاظ سرعت 
پیشرفت بسیارعقب انداخت و هنوز نیز پیرمردان دولت معطل دستاورد‌های 
برجام نشسته‌اند و این خسرانی بود که ما را بسیار دورتر از چهارسال قبل 
برد. پس ما بدون امضای برجام، قطعاً اکنون جلوتر از چهار سال قبل بودیم 

و با امضای برجام مشخصاً عقب‌تر از چهار سال قبل رفته‌ایم.

برخلاف ظواهر، هنوز چشم‌اندازی برای پایان »جنگ علیه یمن« مشاهده 
نمی‌شود و سازمان ملل هنوز اراده‌ای برای پایان دادن به تجاوز سعودی علیه 
مردم مظلوم یمن ندارد و مباحث آن پیرامون تشویق روند سیاسی و یا کاهش 
درگیری‌ها و یا اجرای توافقات بسیار جزیی است و به اصل توقف تجاوز به 
یک کشور عضو سازمان ملل برنمی‌گردد. در واقع می‌توان گفت شورای 
امنیت و نماینده ویژه دبیر کل سرگرم موضوعاتی هستند که نتیجه آن 
بیشتر به نفع متجاوز و ادامه تجاوز است. در این خصوص نکاتی وجود دارد:

1- شورای امنیت سازمان ملل در آخرین اقدام خود در تاریخ 24 تیر ماه 
در مورد جنگ یمن قطعنامه‌ای صادر کرد که تنها بر اجرای توافقات پیرامون 
 بنادر الحدیده، الصلیف و رأس عیسی که در جریان نشست 18 دسامبر

- 27 آذر 97- استکهلم به دست آمده بود، تأکید کرده این توافق ناظر به 
برقراری آتش‌بس در استان الحدیده و عقب‌نشینی نیروهای دو طرف از این 
شهر بود. در قطعنامه پنج روز پیش شورای امنیت، مأموریت نیروهای ناظر 
سازمان ملل تا 15 ژانویه 2020 - 25 دی 98- تمدید گردید. بر این اساس 
می‌توان گفت قطعنامه اخیر شورای امنیت حتی درباره شهر الحدیده نیز دربر 
دارنده هیچ نکته تازه‌ای نبود و لذا می‌توان گفت برخلاف اظهار نگرانی‌هایی 
که طی یک سال اخیر از سوی دبیر کل و یا نماینده انگلیسی ویژه  او و یا 
اعضای دائم شورای امنیت در مورد رنج‌های مردم مظلوم یمن ابراز شده بود، 
آنان چندان هم نگران نیستند. تا جایی که می‌توان گفت قطعنامه 24 تیر 
این شورا که پس از صدور قطعنامه 2216، در تاریخ 25 فروردین 1394 و 
سه هفته پس از آغاز جنگ رژیم سعودی علیه مردم یمن صادر شده و تنها 
واکنش شورای امنیت به این تجاوز بوده، مجوز ادامه جنگ به حساب می‌آید.

دبیر کل سازمان ملل البته یک روز پس از قطعنامه 24 تیر، بیانیه‌ای نیز 
صادر کرد اما باز هم هیچ اشاره‌ای به تجاوز نظامی نیروهای موسوم به ائتلاف 
به یک عضو سازمان ملل نداشت و هیچ خواسته‌ای متوجه عربستان نکرد و 
تنها خواستار اجرای آتش‌بس بین نیروهای انصارالله و نیروهای منصور هادی 
وفق توافقی که اخیراً روی عرشه کشتی سازمان ملل در دریای سرخ صورت 
گرفت، گردید. این توافق هم مربوط به ترتیبات اداره بندر الحدیده است. 
براساس این بیانیه، سازمان ملل کماکان جنگ یمن را نه تجاوز یک ائتلاف 
عربی به رهبری سعودی، بلکه درگیری داخلی میان دو طرف یمنی می‌داند. 
در واقع سازمان ملل چشم خود را بر روی جنگ خارجی علیه مردم یمن 
بسته و با داخلی خواندن آن، به کمک متجاوزان خارجی آمده است. جالب 
این است که همین هفته پیش امارات رسماً اعلام کرد اداره 90 هزار نیروی 
شبه نظامی تحت امر خود را به عربستان واگذار کرده و در آن حتی اسمی 
از »منصور هادی« نیاورده است کما اینکه در اظهارات نماینده امارات در 
سازمان ملل با صراحت آمده امارات پایگاه‌های الخوخه و المخاء در اطراف تعز 
را به عربستان واگذار کرده است. چشم بستن سازمان ملل بر تجاوز خارجی 

به یک عضو خود از یک توافق جهانی برای انهدام یمن حکایت می‌کند.
2- هیچ تردیدی در این وجود ندارد که رژیم سعودی هم مثل رژیم 
امارات و بقیه کشورهای عضو ائتلاف متجاوز در مقابل صبر و مقاومت 
یمنی‌ها به زانو درآمده‌اند. »یارون فریدمن« تحلیلگر سرشناس امور شرق 
روزنامه »یدیعوت آحارنوت« در روز پنجشنبه گذشته طی یادداشتی به این 
همانندی اشاره کرده است. وی در این روزنامه نوشت: »سعودی اگرچه در 
جریان عملیات »عاصفهًْ‌الحزم« و تشکیل ائتلافی از کشورهای امارات، کویت، 
قطر، بحرین و سودان و جلب موافقت برای حضور صوری اردن، مصر و مغرب 
موفقیت‌هایی کسب کرد، امروز با خروج یکی پس از دیگری متحدان خود 
مواجه شده است. آنان نمی‌خواهند بخشی از شکستی باشند که برای همه 
آشکار شده است.« وی می‌نویسد »اگر بتوان از شکست سعودی در یمن 
درسی گرفت، این درس این است که نمی‌توان دشمن را تنها با سلاح هوایی 
به زانو درآورد، حتی اگر اسرائیل به‌خاطر جنگنده‌هایش از برتری استراتژیک 
برخوردار باشد. به‌همین دلیل باید از شعارهایی که به فیصله‌دادن به نبرد 
با دشمن- آن‌گونه که سعودی می‌گوید- فرا می‌خواند، پرهیز کرد. امروز 
اسرائیل در مقابله با حزب‌الله تنها شده همان‌گونه که سعودی در مقابله با 

حوثی‌ها، تنها شده است.«
با وجود آن که شکست سعودی در این جنگ قطعی است و حتی می‌توان 
نشانه‌های پذیرش این شکست را در اظهارات مقامات سعودی هم مشاهده 
کرد اما نشانه‌ای مبنی بر نزدیک‌شدن زمان پایان جنگ از سوی سعودی 
مشاهده نمی‌شود و البته این به معنای ادامه جنگ در دوره‌های طولانی هم 
نیست چرا که پایان‌دادن به این جنگ بیش از آن که به اراده متجاوزان 
وابسته باشد به اراده مقاومت و توسعه ضرباتی وابسته است که انصارالله 

از حدود چهارماه پیش علیه تأسیسات حساس سعودی آغاز کرده است.
مرور مواضع مقامات سعودی در موضوع ادامه جنگ حائز اهمیت است. 
»عبدالله المعلمی« نماینده رژیم سعودی در سازمان ملل پس از پایان جلسه 
روز 24 تیرماه شورای امنیت در حساب توئیتر خود نوشت: »عربستان 
خواستار جنگ با ایران چه در یمن و چه در خارج از این کشور نیست.« او در 
عین حال تأکید کرد: »شرط موفقیت روند صلح این است که حوثی‌ها قطعنامه 
2216 را بپذیرند.« دیروز »خالد بن‌سلمان« معاون وزیر دفاع عربستان در 
حساب توئیتری خود نوشت: »راه‌حل سیاسی که ما از آن حمایت می‌کنیم، 
پایبندی کامل شبه‌نظامیان حوثی به مفاد مورد توافق یمنی‌هاست به‌عنوان 
ضمانتی برای اجرای توافقات »استکهلم« براساس گزارشی که دیروز روزنامه 
»نیویورک تایمز« منتشر کرد، محمد بن‌سلمان در تماس با دونالد ‌ترامپ از 
او خواسته است برای جبران خروج امارات از ائتلاف با عربستان در جنگ 

با یمن، تمهیدی بیندیشد.
این اظهارات را نمی‌توان نشانه‌هایی بر رسیدن آمریکا و عربستان به 
جمع‌بندی تازه‌ای درخصوص جنگ یمن تلقی کرد. هرچند هراس آنان از 
ادامه ضرباتی که انصارالله علیه 300 نقطه حساس در خاک عربستان سعودی 
شروع کرده، کاملًا پیداست. عربستان نمی‌خواهد در این نقطه، جنگ به پایان 
برسد. چرا که از نظر آنان فلسفه راه‌اندازی این جنگ ظالمانه نه تنها به قوت 
خود باقی است، حتی تقویت نیز شده است. جنگ برای آن بود که عربستان 
انصارالله و استقلال یمن را در خطر استراتژیک برای خود ارزیابی می‌کرد و 

حالا این انصارالله قوت بیشتری هم پیدا کرده است.
حرف انصارالله در این جنگ کاملًا مشخص است و با هیچ قاعده و قانونی 
نمی‌توان با آن مخالفت کرد. برخلاف رژیم سعودی که می‌گوید انصارالله باید 
اداره شهرهای در اختیار خود را به رئیس‌جمهور مستعفی تحویل بدهد و 
ساحش را بر زمین بگذارد که اینها از یک‌سو دخالت در امور یک کشور 
به‌حساب می‌آید و از سوی دیگر امکان‌پذیر نیست، انصارالله می‌گوید تجاوز 
به یمن را متوقف کنید. سید عبدالملک بدرالدین طباطبایی رهبر یمن در 
ملاقات اخیر با نماینده دبیرکل سازمان ملل سه خواسته را مطرح کرد؛ 
تجاوز باید متوقف شود، محاصره یمن باید برداشته شود و فرودگاه صنعا 
باید بازگشایی گردد. در هیچ‌کدام از این خواسته‌ها تهدید یک کشور وجود 
ندارد. حتی هیچ‌کدام از این خواسته‌ها ارتباطی با مناطقی که نیروهای نظامی 
و شبه‌نظامی وابسته به عربستان و امارات در آن مستقر هستند، ندارد. سؤال 
این است که کدام اصل حقوقی و عرفی در مقابل این خواسته‌ها قرار دارد و 
سؤال بزرگتر این است که شورای امنیت با کدام اصل حقوقی، قطعنامه 2216 

را صادر کرده و در کنار تجاوز به یک عضو سازمان ملل قرار گرفته است؟
در جریان برگزاری نشست خرداد ماه مکه، مهدی مشاط- رئیس شورای 
عالی سیاسی یمن- در نامه‌ای به دبیرخانه این نشست اعلام آمادگی کرد 
که در مقابل توقف تجاوز به یمن، عملیات‌های موشکی و پهپادی یمن علیه 
مراکز سعودی را متوقف کند. وی اخیرا نیز در جریان دیدار با گریفیتیس 
نماینده دبیرکل سازمان ملل گفت: »ما می‌خواهیم حمله متوقف شود و به 

استقلال یمن احترام گذاشته شود.«
سازمان ملل، شورای امنیت، آمریکا، اروپا و به‌طور کلی دنیا در برابر 
منطق یمنی‌ها چه جوابی دارند؟ این جنگ و وضع کنونی فاقد مشروعیت 
است و از این رو مردم یمن حق دارند از همه توان خود برای توقف تجاوز 
به کشور خود استفاده کنند. اما مشروعیت جنگیدن یمنی‌ها به مرور جای 
خود را در عواطف و ادبیات و مواضع باز کرده است. کما این‌که مقاومت 
حزب‌الله در برابر هر نوع اقدام نظامی از سوی رژیم صهیونیستی جای خود 

را در ادبیات و مواضع جهان باز کرده است.
3- جنگ یمن فعلا چشم‌انداز رسیدن به نقطه پایان ندارد و این نشان 
می‌دهد که یمنی‌ها باید فشار بیشتری روی عربستان به‌عنوان تنها بازمانده 

ائتلاف وارد نمایند.
یمنی‌ها در ماه‌های اخیر نشان دادند که توان وارد کردن آسیب‌های 
جدی‌تر؛ به عربستان را دارند. اقتصاد و نفت پاشنه آشیل عربستان است 
و این در یک نقطه تمرکز پیدا کرده است؛ دریای سرخ. یمنی‌ها می‌توانند 
روی این نقطه کلید کنند. شورای امنیت برای کمک به پایان دادن به جنگ، 
فعلا عجله‌ای ندارد اما اعضای اروپایی و آسیایی آن را می‌توان از وضع فعلی 
خارج کرد. توقف و یا کاهش صادرات نفت عربستان و در واقع از کار افتادن 
دریای سرخ به‌عنوان مهم‌ترین کانال انتقال نفت جهان، حتما شورای امنیت 

را با عجله برای صدور قطعنامه پایان جنگ وارد میدان می‌کند.

یمن، ضربه‌های فیصله‌دهنده

گفت و شنودیادداشت روز

خواب!
گفت: ترامپ ادعا کرده که یک رزم‌ناو آمریکایی در خلیج‌فارس، 

یک پهپاد ایرانی را سرنگون کرده است!
گفتم: ولی هیچ نشانه و سند و اثری از سرنگونی پهپاد 

ایرانی وجود ندارد!
گفت: ما که پهپاد فوق‌پیشرفته آمریکا را منهدم کردیم، تصاویر 

و فیلم از لاشه آن و محل سرنگونی و... منتشر کردیم.
گفتم: ترامپ اگر راست می‌گوید لااقل تصویری، فیلمی و 

نشانه‌ای از صحت ادعای خود ارائه بدهد!
گفت:‌ آبروریزی می‌شود! چون خواب دیده! آنقدر از سرنگونی 
پهپاد آمریکایی عصبانی است و تحقیر شده که هر شب خواب 

سرنگونی پهپاد ایرانی را می‌بیند! 
گفتم: یارو خواب دید که دارد درازترین ماکارونی دنیا را 
می‌خورد! از خواب که بیدار شد، دید نصف کش شلوارش را 

خورده است!

سعدالله زارعی

صفحه 2
شنبه ۲۹ تیر ۱۳۹۸ 
۱۷ ذی‌القعده ۱۴۴۰ - شماره ۲۲۲3۷

آمریکا  نمایندگان  مجلس 
شامگاه چهارشنبه نسخه متناظر 
مصوبه‌ای در مجلس سنا را که 
خواستار مصادره 1/68 میلیارد 
دلار از دارایی‌های ایران و 
پرداخت آن به‌عنوان غرامت به 
خانواده‌های قربانیان بمب‌گذاری 
سال ۱۹۸۳ در مقر تفنگداران 
آمریکایی در بیروت است به 

تصویب رساند.
مجلس نمایندگان آمریکا طرحی 
را به تصویب رساند که خواستار 
دسترس‌پذیر کردن دارایی‌های ایران 
برای پرداخت غرامت به خانواده‌های 
قربانیان بمب‌گذاری سال ۱۹۸۳ در 
مقر تفنگداران دریایی آمریکا در 

بیروت است.
رسانه‌های آمریکا گزارش داده‌اند 
این طرح عصر چهارشنبه )به وقت 
آمریکا( با ۳۹۷ رأی موافق و ۳۱ 
رأی مخالف در قالب متممی به 
»قانون اختیارات اطلاعاتی« آمریکا 
به تصویب اعضای مجلس نمایندگان 

رسید.
 طرح یاد شده با عنوان »تعهد ما 
برای به رسمیت شناختن قهرمانان 
آمریکا«، توسط »گِرِگ پنس«، برادر 
»مایک پنس«، معاون رئیس‌جمهور 
فعلی آمریکا ارائه شده و شامل 
مفادی برای دسترس‌پذیر کردن 
1/68 میلیارد دلار از دارایی‌های 
دولت ایران است که در بانکی 

مستقر در لوکزامبورگ نگهداری 
می‌شود. او خواستار پرداخت این 
پول به‌عنوان غرامت به خانواده 
قربانیان بمب‌گذاری سال ۱۹۸۳ 
در مقر تفنگداران دریایی آمریکا در 

بیروت شده است.
خبرگزاری فارس حدود دو 
هفته پیش تصویب نسخه متناظر 
این طرح در مجلس سنای آمریکا 
را گزارش داده بود. بررسی خبرنگار 
فارس از نسخه لایحه بودجه دفاعی 
آمریکا در مجلس سنا نشان داد طرح 
مذکور ۷ تیرماه در قالب متممی به 

این لایحه به تصویب رسیده است.
بدین ترتیب، این مصوبه کنگره 
آمریکا بعد از انجام مذاکراتی میان 
نمایندگان مجلس سنا و مجلس 
نمایندگان روی میز رئیس‌جمهور 
آمریکا قرار خواهد گرفت و در 
صورتی که او آن را امضا کند به 
قانون تبدیل خواهد شد. این دو 
طرح در حالی در دو مجلس کنگره 
که دادگاهی  رسیده‌اند  تصویب  به 
در لوکزامبورگ فروردین‌ماه امسال 
تلاش‌ دادگاه‌های آمریکا برای توقیف 
و مصادره 1/68 میلیارد دلار از 
دارایی‌های جمهوری اسلامی ایران 
در لوکزامبورگ جهت پرداخت 
غرامت به کسانی که اصطلاحاً 
خوانده  ایران«  تروریسم  »قربانیان 
می‌شوند را مغایر قوانین بین‌المللی 

خوانده و آن را رد کرده است.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

انتقام پهپادی ترامپ از ایران
اما در خواب!

مصوبه ضدایرانی مجلس آمریکا 
برای سرقت اموال توقیف‌شده ایران در لوکزامبورگ

سرویس سیاسی- 
از  بعد  آمریکا  رئیس‌جمهور 
ظهر روز پنج‌شنبه به وقت محلی 
مدعی شد که یکی از ناوهای 
آمریکایی مستقر در منطقه یک 
فروند هواپیمای بدون سرنشین 
ایرانی را بر فراز تنگه هرمز 
سرنگون کرده است حال آنکه 
اخبار موثق نشان می‌دهد ادعای 
است  آرزوهای وی  ترامپ صرفاً 
که در قالب خبر ارائه شده است!

دونالد ترامپ در آغاز سخنرانی 
خود در کاخ سفید به حاضران گفت: 
»پیش از آغاز سخنرانی می‌خواهم 
شما را در جریان حادثه‌ای که امروز 
در تنگه هرمز اتفاق افتاد، قرار دهم. 
امروز کشتی یو‌اس‌اس باکسر که یک 
شناور آبی‌-خاکی تهاجمی است، علیه 
یک پهپاد ایرانی که تا فاصله 1000 
یاردی )900 متری( آن پیشروی 
کرده و چندین هشدار را نادیده گرفته 
بود، اقدام دفاعی انجام داد و پهپاد را 

بلافاصله نابود کرد.«
گرچه از دقایق ابتدایی طرح این 
ادعا از سوی رئیس‌جمهور آمریکا ، 
اکثر محافل سیاسی و رسانه‌ای با 
شک و تردید به آن پرداختند، اما 
در ادامه واکنش مستند و مستدل 
مقامات سیاسی و نظامی کشورمان 
خیلی زود روشن کرد که این ادعای 
چیزی جز توهمات ترامپ تحت تاثیر 
سیلی‌های مکرر جمهوری اسلامی در 

منطقه نبوده است. 
نمی‌دانیم آمریکا پهپاد چه 

کسی را هدف قرار داده
این ادعای ترامپ سوژه سؤال 
خبرنگاران از محمدجواد ظریف وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران که 
هم‌اکنون در نیویورک به سر می‌برد، 
هم شد. ظریف در پاسخ به سؤال 
خبرنگاران در مورد ادعای ترامپ 
مبنی بر سرنگون شدن پهپاد ایرانی 
بر فراز تنگه هرمز گفت: »ما خبری 
مبنی بر اینکه امروز پهپادی از دست 

داده‌ایم، نداریم.«
وی همچنین در گفت‌وگو با 
نشنال اینترست تاکید کرد: در تماسی 
که با تهران داشتم، ما هیچ اطلاعی 

درباره از دست دادن پهپاد نداریم.
ظریف ادامه داد: تا این زمان 
نمی‌دانیم چه اتفاقی افتاده است. 
که  می‌گوید  آمریکا  رئیس‌جمهوری 
آنها این پهپاد را هدف قرار داده‌اند. 
نمی‌دانیم این پهپاد چه کسی است، 

ما اطلاعاتی نداریم.
رئیس دستگاه دیپلماسی 
جمهوری اسامی ایران اضافه کرد: 
‌اشتباه نکنید، واقعیت این است که 
آمریکا حضور خود را در خلیج ‌فارس 
افزایش داده است و این به امنیت یا 

ثبات منطقه کمک نمی‌کند.
ظریف خاطرنشان کرد: یک 
محدوده کوچک آبی است و نمی‌توانید 
یک انباشت ترافیکی داشته باشید 

بدون اینکه اتفاقی بیفتد.
نگرانیم یو‌اس‌اس باکسر پهپاد 
خودشان را سرنگون کرده باشد!

سیدعباس عراقچی معاون وزیر 
خارجه کشورمان هم در واکنش به 
ادعای رئیس‌جمهور آمریکا مبنی بر 
سرنگونی یک پهپاد ایرانی توسط ناو 
یو‌اس‌اس باکسر در حساب توئیتری 
خود نوشت: ما هیچ‌کدام از پهپادهای 
خود را در تنگه هرمز یا هیچ جای 
دیگر از دست نداده‌ایم. نگرانم که 
ناو یو‌اس‌اس باکسر پهپاد خودشان را 

‌اشتباهی سرنگون کرده باشد!
سردار  ادامه همچنین  در 
سرتیپ پاسدار ابوالفضل شکارچی، 
سخنگوی ارشد نیروهای مسلح 
کشورمان در واکنش به ادعای ترامپ 
گفت: تمامی پهپادهای متعلق به 
جمهوری اسامی ایران در منطقه 
خلیج ‌فارس و تنگه هرمز از جمله 
پهپاد مورد نظر رئیس‌جمهور آمریکا 
پس از انجام ماموریت شناسایی و 
کنترل برنامه‌ریزی شده به سلامت 
به پایگاه‌های خود بازگشته‌اند و 
هیچ‌گونه گزارشی دال بر مقابله 
عملیاتی ناو یواس‌اس باکسر آمریکایی 

گزارش نشده است.
وی ادامه داد: اظهارات بی‌پایه 
رئیس‌جمهور آمریکا در راستای ایجاد 
التهاب و ناامن‌سازی منطقه مهم 
خلیج ‌فارس و آبراه استراتژیک تنگه 
هرمز است. نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران همواره با هوشیاری کامل 
و بر طبق موازین بین‌المللی، ماموریت 
قانونی حراست، کنترل و مراقبت از 
امنیت خلیج ‌فارس و تنگه هرمز را 

وظیفه قانونی خود می‌دانند.
سند دروغ بودن ادعای ترامپ 

را منتشر خواهیم کرد
همچنین در پی ادعای واهی 
رئیس‌جمهور آمریکا و تکذیب آن 
توسط ستاد کل نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران، روابط عمومی 
کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

نیز در بیانیه‌ای، اعلام کرد: به زودی 
تصاویر پهپادهای سپاه از ناوچه 
»یو‌اس‌اس باکسر« آمریکایی که 
مدعی سرنگون ساختن یک پهپاد 
ایرانی در روز پنجشنبه بر فراز تنگه 
هرمز شده است را منتشر خواهیم 
کرد تا دروغ و بی‌پایه و اساس بودن 
این ادعا در معرض افکار عمومی 

جهانیان قرار گیرد.
در این بیانیه تاکید شده است: 
این تصاویر نشان خواهد داد پهپاد 
نیروی هوافضای سپاه پیش از ورود 
ناوچه آمریکایی به تنگه هرمز در 
حال اجرای ماموریت جاری خود در 
منطقه بوده و از جمله تصاویر مربوط 
به رصد و مراقبت از ناوچه مذکور را 
نیز قبل و حتی بعد از زمان مورد ادعای 
آمریکایی‌ها به ایستگاه خود ارسال و 

سالم به پایگاه خود بازگشته است.
روابط عمومی کل سپاه در پایان 
بیانیه خود تاکید کرده است: یگان‌های 
دریایی و هوافضای سپاه براساس 
ماموریت‌های قانونی خود و در راستای 
برقراری امنیت آبراه تنگه هرمز و 
خلیج ‌فارس، تحرکات بیگانگان به‌ویژه 
نیروهای تروریست آمریکا و انگلیسی‌ها 
در این منطقه راهبردی را هوشمندانه 
و به‌طور مستمر تحت نظارت و کنترل 
دقیق داشته و با‌ اشراف اطلاعاتی و 
آمادگی‌های مطمئن موجود، هرگونه 
اقدام تجاوزکارانه و خلاف قوانین و 
مقررات بین‌المللی آنان را با پاسخ 

متناسب، مواجه خواهند ساخت.
آمریکا مانند ایران لاشه پهپاد 

را نشان دهد!
ادعای ترامپ در حالی به سوژه 
طنز و تمسخر کاربران شبکه‌های 
اجتماعی تبدیل شد که برخی 
رسانه‌ها نیز ملاحظاتی جدی در 
رد این ادعا مطرح کردند نکته قابل 
تامل اینکه جمهوری اسلامی وقتی 
پهپاد جاسوسی فوق پیشرفته و 220 
میلیون دلاری آمریکایی را هنگام 
نقض حریم هوایی خود سرنگون 
کرد، لاشه آن را به نمایش گذاشت. 
آیا ترامپ نیز می‌تواند ادعای خود را 

ثابت کند؟
گرچه تا لحظه نگارش این گزارش 
بین‌المللی  و  منطقه‌ای  رسانه‌های 
همچنان سرگرم ادعای واهی ترامپ 
و ابهامات متعدد درباره هویت پهپاد 
مدعایی هستند با این حال آنچه 
روشن است اینکه ترامپ بعد از چند 
هفته، همچنان درباره سرنگونی پهپاد 

فوق پیشرفته و گران قیمت تریتون 
احساس تحقیر می‌کند.

 البته آمریکایی‌ها اگر حتی یک 
کوادکوپتر یا احیانا یک پهپاد چند 
هزار دلاری یمنی را هم زده بودند، 
بالاخره بهتر از هیچ بود. البته اگر واقعاً 
پهپاد زده بودند، نه توهم! اما حتی در 
این صورت هم، یقینا درد شناسایی 
و سرنگونی پهپاد فوق پیشرفته آنها 
توسط سیستم پدافندی ایران، با این 
سیاه‌بازی‌ها کمترین تسکینی پیدا 
نمی‌کرد. چرا که چنان تحقیری به 

این سادگی جبران نخواهد شد.
آمریکایی‌ها می‌دانند که ایران، 
به جز پهپادهای شناسایی، دارای 
انبوه پهپادهای تهاجمی است. ایران 
نامتقارن،  برای جنگ  همچنان‌که 
شناورهای تندرو و مرگبار را طراحی 
کرده که در گزارش‌های نظامی 
رسمی آمریکا با وحشت تمام از آنها 
یاد می‌شود، در صورت ضرورت، از 
حملات پر حجم و مرگبار پهپادی 
هم دریغ نمی‌کند. این پهپاد‌ها بسیار 

ارزان قیمت اما متنوع هستند. 
مدعی ابرقدرتی دنیا و توهم 

انتقام پهپادی از ایران!
از سوی دیگر توهم گرچه به 
سوژه تمسخر کاربران فضای مجازی 
تبدیل شده و مسخره کردن هم دارد، 
اما ماجرا، خیلی جدی و فراتر از طنز 
و هجو است. مشخص نیست چه 
کسانی، از نقطه ضعف جدی آمریکا 
سوءاستفاده کرده و ترامپ را سیاه 
کرده‌اند. اما روشن است که چرا چنین 
دروغ رسوایی را به او انداخته‌اند و او هم 

بی‌ملاحظه بازگو کرده است.
مدعی ابرقدرتی دنیا در قرن 21 
و هزاره سوم میلادی که می‌خواست 
قباله خاورمیانه را به نام خود کند، 
اکنون می‌نالد که دستاوردش از 
هزینه 7 هزار میلیاردی، هیچ بوده 
است. و اینکه؛ وقتی رئیس‌جمهورش 
می‌خواهد به عراق سفر کند، باید 
مخفیانه و با هواپیمای چراغ خاموش 
سفر کند. تازه اگر سفر لو نرود و مجبور 

به لغو چندباره سفر نشوند!
وقتی همه این بد بیاری‌ها را زیر 
سر ایران ببینند و نتوانند کاری بکنند، 
لابد به وادی توهم‌زدن و خیال‌پردازی 
می‌افتند. حتی اگر ناو جنگی آمریکا، 
یک پهپاد را هم می‌زد، جای طعنه 
و تمسخر داشت؛ چه رسد به اینکه 

همین هم اتفاق نیفتاده است.
بقیه در صفحه۱۱


